
ROMÂNIA 
JUDEȚUL CĂLĂRASI  
COMUNA MÎNĂSTIREA  
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  
 cu privire la aprobarea bugetului Local al Comunei Mînăstirea pe anul 2017 

 
  

Consiliul Local al comunei Mînăstirea, întrunit in ședința ordinară din data de 28.03.2017, 
având in vedere: 

 Adresele nr. 3096/22.02.2017 și 4171/14.03.2017 transmise de AJFP Calarasi  prin care 
se comunica sumele si cotele defalcate din unele venituri ale bugetului de stat repartizate 
Consiliului Local Minastirea; 

 Adresa nr. 3436/03.03.2017, transmisă de Consiliul Județean Călărași, privind aprobarea 
sumelor defalcate din TVA și a sumelor alovate din cotele defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale; 

 prevederile Legii nr. 6/2017  privind bugetul de stat pe anul 2017; 

 prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile 
ulterioare; 

 Raportul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, prin care solicita discutarea si aprobarea bugetului local pentru anul 2016; 

 prevederile Legii 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; 

 avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Mînăstirea; 

 prevederile art. 36, alin. (2), lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica 
locala, republicata, modificata si completata; 
In temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala republicata, 
modificata si completata, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
  Art. 1. Se aprobă  bugetul Consiliului Local Mînăstirea pe anul 2017, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Doamna Lazăr Vetuța, consilier contabilitate, se va ocupa cu ducerea la 
indeplinire a prezentei. 
  Art. 3. Secretarul comunei Minastirea va comunica prezenta persoanelor si 
autoritatilor interesate.                                                                                                                      
 
                                                                                           PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                  Veșteman Vasile 
                                 
 
 
                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR, 
                                        Năstase Ion 
 
 
Nr. 28 
Data : 28.03.2017 
Adoptată la Mînăstirea cu un număr de 13 voturi “pentru”, din 14 consilieri prezenți și 15 în 
funcție. 



 
                                                          Anexa la Hotărârea nr. 28/28.03.2017 

 
Bugetul Consiliului Local Mînăstirea 

pe anul 2017 
-mii lei- 

DENUMIREA  
INDICATORILOR 

COD 
 

BUGET 2017 

ESTIMARI 
2018 

ESTIMARI 
2019 

ESTIMARI 
2020 

ANUAL PREVEDERI TRIMESTRIALE 

TOTAL 
TRIM 

I 
TRIM 

II 
TRIM 

III 
TRIM 

IV 

TOTAL  VENITURI 0001 7829 1608 2098 2089 2034 8156 8378 8617 

VENITURI  PROPRII 4802 2983 590 845 927 621 3059 3140 3223 

Sume defalcate din TVA 
pt.finantarea chelt 
descentralizate la nivelul 
comunelor 

110202 3919 816 1045 956 1102 4139 4283 4425 

Sume defalcate din TVA 
pt.echilibrarea bugetelor 
locale 

110206 927 202 208 206 311 939 936 950 

TOTAL  CHELTUIELI 5002 7829 1608 2098 2089 2034 8156 8378 8617 

Autoritati publice 5102 2107 471 580 583 473 2153 2221 2299 

Alte servicii publice 
generale 

5402 20 - - 10 10 20 20 20 

Invatamant 6502 2535 558 650 644 683 2597 2650 2703 

Sănătate 6602 16 16 - - - - - - 

Cultura,recreere si 
religie 

6702 151 16 50 45 40 136 136 136 

Asigurari si asistenta 
sociala 

6802 1594 307 455 360 472 1733 1828 1926 

Locuinte,servicii si 
dezvoltare publica 

7002 1040 178 276 318 268 1137 1143 1150 

Protectia mediului 7402 230 59 85 63 23 230 230 230 

Actiuni general 
economice 

8002 10 3 2 3 2 20 20 20 

Alte acțiuni economice 8702 126 - - 63 63 130 130 133 

 
 

-mii lei- 

 
 
                                                                                           PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 
                                  Veșteman Vasile 
                                 
 
                               CONTRASEMNEAZĂ, 
                    SECRETAR, 
                                        Năstase Ion 

DENUMIREA  
INDICATORILOR 

COD 
 

BUGET 2017 

ESTIMARI 
2018 

ESTIMARI 
2019 

ESTIMARI 
2020 

ANUAL PREVEDERI TRIMESTRIALE 

TOTAL 
TRIM 

I 
TRIM 

II 
TRIM 

III 
TRIM 

IV 

TOTAL  VENITURI 0001 138 34 39 40 25 152 163 174 

VENITURI  PROPRII 4802 138 34 39 40 25 152 163 174 

TOTAL CHELTUIELI 5002 138 34 39 40 25 152 163 174 

Agricultură, silvicultură 8310 38 9 14 15 - 42 43 44 

Alte acțiuni economice 8710 100 25 25 25 25 110 120 130 


